
  
 

Udviklingspuljen for folke- og skolebiblioteker 2010 

Indsatsområde ved ansøgningsterminen 2. nov. 2009 

Det samarbejdende bibliotekssystem 

Indledning 
Biblioteksudviklingen har gennem en årrække etableret en fælles infrastruktur, der 
understøtter bibliotekernes informationsforsyning. Overbygningsstrukturen, 
bibliotek.dk, kørselsordningen og netbibliotekerne er væsentlige elementer i denne 
fælles infrastruktur. Endvidere findes mange arbejdsopgaver, som håndteres efter 
fælles metoder. 
 
Styrelsen for Bibliotek & Medier arbejder løbende på at udbygge den fælles 
infrastruktur og fælles arbejdsgange. En væsentlig bestræbelse i den sammenhæng er 
at styrke koblingen mellem den fælles infrastruktur og lokale systemer og processer. 
Eksempler på initiativer har været automatisering af fjernlån og bibliotek.dk som lokal 
brugergrænseflade. 

Formål 
Aktiviteterne skal fremme udviklingen og udnyttelsen af bibliotekernes fælles 
infrastruktur og arbejdsgange. Der er særlig fokus på at styrke koblingen mellem 
lokale processer og arbejdsgange og den fælles infrastruktur. Målsætningen er at give 
brugerne nye, bedre og billigere biblioteksydelser. 
 
Det enkelte bibliotek har det bedste udgangspunkt for at beskrive, hvordan den fælles 
infrastruktur kan forbedre den lokale opgavevaretagelse. Styrelsen for Bibliotek & 
Medier ser gerne, at flere biblioteker formulerer strategier og planer for, hvordan man 
tænker samspillet mellem den lokale udvikling og de fælles initiativer. Det kan bidrage 
til at styre opmærksomheden om fælles lokale behov ved udviklingen af nationale 
initiativer. Desuden ønsker styrelsen at give biblioteker bedre muligheder for at 
deltage i nationale udviklingsprojekter. Endvidere ønsker styrelsen at fremme 
effektivisering ved at standardisere arbejdsgange og processer – ikke kun de it-
baserede. 
 
Tilskudsberettigede aktiviteter kan omfatte: 
 
o Udviklingen af modeller for it-strategier, der er relevante for en større kreds af 

biblioteker 
o Konsolidering af it-systemer gennem etablering eller udnyttelse af fælles 

infrastruktur 
o Standardisering af processer, arbejdsgange eller it-systemer 
o Lokal eller regional udvikling i tilknytning til nationale initiativer som f.eks. 

bibliotek.dk og netbibliotekerne 
o Lokal deltagelse i nationale udviklingsprojekter 
 
 
Det er afgørende, at aktiviteterne er relevante for en større kreds af biblioteker og at 
de er udviklingsorienterede. 

Yderligere information 
Yderligere information kan fås hos Leif Andresen, lea@bibliotekogmedier.dk  
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